

DZIS
w numerze:

Cyfry rozbudowy
gospodarczej

Warunek
zwiększenia
produkcji plonów

Andre Robineau
przyznaje się
do winy

Kampania przedwyborcza Brytyjskiej Partii Komunistycznej

LONDYN (PAP). Brytyjska Partia Komunistyczna rozwija kampanię przedwyborczą. Generalny sekretarz Partii Komunistycznej Harry Pollitt wygłosił przemówienie w swym okręgu wyborczym — zagłębiu górniczym Walii — East Rhonda.

Pollitt podał ostrej krytykę politykę wewnętrzną i zagraniczną rządu labourystowskiego, a w szczególności zgubną politykę zamrażania plac, która pociąga za sobą systematyczny spadek poziomu życia mas pracujących.

Sekretarz generalny Brytyjskiej Partii Komunistycznej podkreślił konieczność redukcji odszkodowań dla byłych właścicieli kopalni i realizacji słusznych postulatów górników, dotyczących polepszenia ich bytu. Pollitt oświadczył, że rząd labourystowski wyrzekł się prowadzenia polityki „podniesienia siły nabywczej klasy robotniczej w imię wzmocnienia kapitalizmu”.

Zrekonstruowany rząd Bidaulta nie ma zaufania narodu francuskiego

BRUKSELA (PAP). Z Paryża donoszą, że po trzech dniach uciążliwych rozmów i konferencji premier Bidault we wtorek o 3 rano zrekonstruował swój gabinet.

O trudnościach, napotykanym przez Bidault, świadczy najlepiej fakt, że odrzucił on dwukrotnie ogłoszenie listy członków rządu.

Stanowiska, z których ustąpił socjaliści, zostały obsadzone jak następuje: ministerstwo spraw wewnętrznych — Henri Queuille (radykał), ministerstwo pracy — Paul Bacon (MRP), ministerstwo robót publicznych — J. Chastellain (bezpartyjny), ministerstwo przemysłu i handlu — Louvel (MRP), ministerstwo poczty i telegrafów — Brune (radykał), podsekretariat stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych — Andre Colin (MRP).

Nowi członkowie gabinetu zostali we wtorek rano przedstawieni prezydentowi republiki Auriolowi.

Mimo wysiłków, Bidault nie zdołał całkowicie skompletować swego rządu. Pozostają do obsadzenia stanowiska podsekretarzy stanu

Robotnicy rolni zajmują ziemie obszarów we Włoszech

RZYM (PAP). 3 tysiące robotników rolnych zajęło ziemie, leżącą odłogiem i należącą do księcia Torlenii w Abruzzach.

Robotnicy rozpoczęli natychmiast prace wiosenne, otrzymując pomoc solidaryzującą się z nimi ludności pracującej. Dzierżawcy dostarczyli im 200 wozów dla transportu, kobiety zajęły się dostawą wody i środków żywności dla pracujących.

Wśród chłopstwa i ludności pracującej w Abruzzach panuje wielki entuzjazm z powodu zwycięstwa, które osiągnięto dzięki zdecydowanej postawie robotników rolnych tej prowincji.

GŁOS WIELKOPOLSKI

Cena 5 zł

CZY
TEL
NIK

Rok VI ABCD

Poznań, piątek 10 lutego 1950 r.

Nr 40 (1779)

Nowy zarząd poznańskiej „Caritas” podejmuje pracę

Rozszerzenie opieki nad ubogimi

Wizyta księży-patriotów i działaczy katolickich u przewodniczącej WRN W. Hetmańskiej

W dniu 7 bież. mies. w Sali Królewskiej Starego Ratusza odbyło się o godzinie 17 pierwsze plenarne zebranie komisarycznego zarządu Archidiecezjalnego Zrzeszenia „Caritas” w Poznaniu. W zebraniu, któremu przewodniczył dr Dunin-Michałowski, wzięli udział znani działacze „Caritas” z terenu archidiecezji, zarówno świeccy — jak i duchowni.

W obradach wzięli udział: dr Dunin-Michałowski (Poznań), ob. Witalis Dorożala (Poznań), ks. prob. Czerniewski (Zbierzewo, powiat Leszno), ks. prob. Górecki (Górka Duch., powiat Leszno), ks. prob. Pankowski (Oborniki), ks. dziekan Szramkiewicz (Pawłowice, powiat Leszno), ks. dziekan Lis (Droszewo, powiat Ostrów), ks. prob. Garyantysiewicz (Janików Zalesny, powiat Ostrów), ob. Grabowski Stefan (Śrem), prof. U. P. dr Jan Sajdak (Poznań), ks. Jan Pipusz (Smieszkowo, Babimost, powiat Wolsztyn), ks. Czesław Gałkowski (Gościeszyn, powiat Wolsztyn), ks. Józef Staszak (Kaszczory, powiat Wolsztyn), ob. Józef Majchrzak (Oborniki), ks. Łódź (Parkowo, pow. Oborniki), ks. Woźniak (Babeleń, powiat Oborniki), ks. prob. Albin Kutner (Piłka, powiat Czarnków), ks. prob. Tesarowicz (Gulcz powiat Czarnków), ks. mgr Bielski (Mokronos, powiat Krotoszyn), ob. Malusi (Kierowo, powiat Środa), ks. prob. Becker (Dubin, powiat Rawicz), ob. Zenon Maciejewski (Leszno), ob. Jan Wojciechowski (Leszno), ks. prob. Zieleniewski (Gostyszyna, powiat Ostrów), ks. dziekan Jeliński (Skalmierzyce, powiat Ostrów), ks. prob. Wachowski (Czerlejn), ob. Szpoter Franciszek (Kościan), ks. prob. Wasowicz (Michorzewo, powiat Nowy Tomysł), ob. Wacław Zygmant (Wolsztyn), ks. prob. Gurchyński (Bukowiec, powiat Nowy Tomysł), ob. Bielska (Mokronos, powiat Krotoszyn), ks. prob. Bączny (Bytyn, powiat Szamotuły), ob. Wacław Bączkowski (Krotoszyn), ob. Janina Góralczyk (Poznań), ks. Roman Ziembiewicz (Rychtal, powiat Kepno), ob. St. Witkowska (nowiat Kepno), ob. Drabowski (Śrem).

Po zakończeniu obrad zebrani postanowili złożyć wizytę przewodniczącej Wojewódzkiej Rady Narodowej ob. Hetmańskiej, udając się do siedziby WRN. Podziękowali oni przewodniczącej Hetmańskiej za pomoc w zorganizowaniu pierwszej wojewódzkiej konferencji księży-patriotów i

wybrano znanego działacza katolickiego, profesora Uniwersytetu Poznańskiego, byłego rektora, dr. Jana Sajdaka. Sekretarzem został ks. Kalbarczyk z Krzyżownik.

W skład Komisji Rewizyjnej weszli jako przewodniczący — ob. Witalis Dorożala, a jako członkowie: ks. Ziembiewicz, ks. Klachowski, ks. mgr Bielski, oraz ob. Radomski z Rawicza.

Po zakończeniu obrad zebrani postanowili złożyć wizytę przewodniczącej Wojewódzkiej Rady Narodowej ob. Hetmańskiej, udając się do siedziby WRN. Podziękowali oni przewodniczącej Hetmańskiej za pomoc w zorganizowaniu pierwszej wojewódzkiej konferencji księży-patriotów i

Winni nieposzanowania zarządzeń władz w sprawie uzdrowienia stosunków w „Caritas” poniosą przewidziane prawem konsekwencje

PAP donosi:

Z kół miarodajnych komunikują:

Likwidacja nadużyć w zrzeszeniu katolickim „Caritas”, uzdrowienie stosunków w tym zrzeszeniu i usprawnienie jego działalności dla dobra korzystających z świadczeń charytatywnych, wywołały ze strony części hierarchii kościelnej, której dotychczasowy brak kontroli był widocznie na rękę, próby wymuszenia na duchownych, aby odmówili udziału w pracy zrzeszenia „Caritas”.

Równocześnie ze strony tych kół czynione są próby samowolnej likwidacji lub roztrwonięcia mienia „Caritas”.

Wobec powyższego stwierdzić należy, że osoby winne nieposzanowania zarządzeń

Terror w Grecji faszystowskiej wzrasta

MOSKWA (PAP). Agencja TASS przytacza wiadomości dzienników greckich, świadczące o wzmaganiu się terroru w tym kraju w związku z nadchodzącymi wyborami parlamentarnymi.

Dzienniki ateńskie zamieszczają telegram kandydata do parlamentu Kalocisa, który stwierdza, że w prowincji Ilii rozpoczęły się nocne ataki na domy mieszkańców oraz brutalne represje wobec wyborców. Mnożą się wypadki napaści zandamerii na ludność.

Dziennik „Mahi” stwierdza, że w Pireusie władze policyjne wzywają wszystkich obywateli, którzy zbojkotowali poprzednie wybory i komunikują im, iż — „będą z zainteresowaniem śledzili ich zachowanie się podczas wyborów obecnych”.

świeckich działaczy katolickich „Caritas” oraz przedstawił rys planu pracy nowego zarządu.

Ob. Hetmańska zapewniła nowe władze Archidiecezjalnego Zrzeszenia „Caritas”, że władze Polski Ludowej będą na każdym szczeblu pomagać patriotycznej części duchowieństwa w jego codziennej pracy. Zapewniła także władze „Caritas”, że ta charytatywna instytucja może liczyć na konkretną pomoc w prowadzeniu swej działalności. Równocześnie przewodnicząca WRN stwierdziła, że władza ludowa będzie stanowczo przeciwdziałała wszelkim próbom reakcyjnej części wyższego duchowieństwa, zmierzającym do siania zamętu w Polsce Ludowej.

W serdecznych rozmowach z przewodniczącą Wojewódzkiej Rady Narodowej księża-patrioci podkreślali swą wolę uczciwej współpracy z władzami ludowymi. Stwierdzili oni, że niższe duchowieństwo domaga się od hierarchii kościelnej, by zarzuciła politykę negacji i walki z Polską Ludową, by uregulowała stosunki z Państwem. (1)

Wyrafinowane metody szantażu stosowali francuscy dyplomaci-szpiedzy

Drugi dzień procesu Robineau

SZCZECIN (PAP). W drugim dniu rozprawy przeciwko szpiegom francuskim w Szczecinie oskarżony Robineau, odpowiadając na pytania obrońcy wyraził stwierdził, że wywiad, który uprawiał, miał charakter agresywny.

Inny oskarżony, Gaston Drouet, obywatel francuski, przyznał się całkowicie do winy, opisał szczegółowo przebieg swej przestępczej działalności i wymienił szereg nazwisk szpiegów francuskich, którzy oficjalnie sprawowali funkcje dyplomatów.

Przedwojenny „dwójkarz” Klimczak również w całej rozciągłości przyznał się do winy, zeznając jak na polecenie wicekonsula Bardet prowadził działalność szpiegowską w dziedzinie wojskowej, politycznej i gospodarczej.

Na pytanie adw. Maślanko czy wywiad, który uprawiał, miał charakter agresywny czy defensywny, oskarżony Robineau odpowiada: agresywny.

Drugi oskarżony, Gaston Drouet, wysoki, 46-letni mężczyzna, łysawy, o szarej twarzy bez uśmiechu, jest Francuzem, który dostał się w czasie drugiej wojny światowej w 1940 roku do niewoli niemieckiej i został osadzony w niemieckim obozie dla jeńców w okolicy Słupska.

Katolicy polscy domagają się uregulowania stosunków między Państwem a Kościołem

WARSZAWA (PAP). Masy wierzących katolików oraz niższe duchowieństwo dążą od dawna do uregulowania stosunków między Państwem a Kościołem. Dążenia te spotykają się z coraz żywszym oddźwiękiem wśród ogółu duchowieństwa i działaczy katolickich. Wielu z nich, bolejąc nad spowodowanym przez Episkopat dotychczasowym stanem rzeczy, wyraża swoje uczucia w publicznych oświadczeniach, listach do prasy itp.

Między innymi b. więzień obozu koncentracyjnego w Dachau, proboszcz parafii Czeszewo w pow. wągrowieckim ks. Leitgeber oświadczył:

„Na zjeździe warszawskim przekonaliśmy się, że Rząd nasz pragnie uregulowania stosunków z Kościołem. My, niższe duchowieństwo również pragniemy współpracy, bowiem łączy nas wspólna troska o dobro naszej Ojczyzny”.

Szambelan papieski ob. Bolesław Banaszewski, z Piotrkowa Trybunalskiego, stwierdził w rozmowie z przedstawicielami prasy:

„My, działacze katolicki, z całego serca pragniemy zlikwidowania istniejących różnic między wyższą hierarchią kościelną a Państwem. W pełni doceniamy jasność i szczerłość intencji Rządu, który kieruje się troską o dobro i coraz to lepsze warunki życia ogółu ludzi pracy w naszym kraju”.

Przedstawiciele Polski, ZSRR i Czechosłowacji opuścili posiedzenie Rady Gosp.-Społ.

NOWY JORK (PAP). 7 bm. rozpoczęła się X sesja Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ.

Na początku posiedzenia przedstawiciel ZSRR — Carap

Wall Street sięga po nafte francuską

BRUKSELA (PAP). Jak donoszą z Paryża, przed kilkoma dniami odbyły się tam tajne narady przedstawicieli trustów naftowych USA i Francji. Standard Oil Co i Compagnie Francaise de Raffinage).

Przedstawiciele amerykańscy i francuscy omówili warunki inwestowania kapitału amerykańskiego we francuskie rafinerie nafty. Francuzi, w myśl instrukcji rządu Bidault, wyrazili zgodę wydania dodatkowych akcji na sumę 100 milionów franków i sprzedania ich trustowi amerykańskiemu. Podobne umowy podpisane mają być wkrótce między Standard Oil Co i innymi francuskimi towarzystwami naftowymi.

Dalsze transporty zboża ze Zw. Radzieckiego do Polski

WARSZAWA. Bez przerwy nadchodzą do stacji granicznych transporty zboża ze Związku Radzieckiego. Do dnia 7 bm. nadeszło 3 tysiące ton przez Terespol i 4785 ton przez Żurawice.

Pierwsze transporty zawierają wyłącznie pszenicę, której — w myśl umowy — otrzymamy najwięcej. W dalszych transportach przewidziane są również znaczne dostawy jęczmienia i kaszy.

Nadchodząca ze Związku Radzieckiego pszenica kierowana jest do magazynów i młynów, gdzie uzupełnia rezerwy, znajdujące się w dyspozycji Państwa.

w ONZ

klm — zgłosił wniosek wykluczenia przedstawiciela kuomintangowskiego z Rady Gospodarczo-Społecznej.

Wniosek radziecki poparli delegaci Polski i Czechosłowacji.

Gdy mechaniczna większość Rady z przedstawicielem USA na czele odrzuciła wniosek radziecki — delegacja ZSRR opuściła posiedzenie, oświadczając, że przedstawiciele radzieccy nie będą brali udziału w pracy Rady Gospodarczo-Społecznej dopóty, dopóki z jej składu nie wykluczy się przedstawiciela Kuomintangu.

Przedstawiciele ZSRR, Polski i Czechosłowacji oświadczyli, że tak długo, jak delegat kuomintangowski zasiadać będzie w Radzie — uchwaliły, powzięte przez Radę w tym okresie, uważane będą przez rządy ZSRR, Polski i Czechosłowacji za nieprawomocne.

Po złożeniu oświadczenia — przedstawiciele ZSRR, Polski i Czechosłowacji opuścili salę posiedzeń.

„Pan Bardet interesował się przede wszystkim — mówi oskarżony Drouet — moją służbą w czasie wojny, stosunkami i przyjaciółmi jakich posiadałem w Słupsku. Po dłuższej przyjacielskiej rozmowie powiedział mi co następuje: „Wiem, że pan pragnie wrócić do Francji, że pan pragnie również uzyskać wizę dla swej przyjaciółki. Poza tym wiem, że jest pan dobrym patriotą, że spełnił pan swój obowiązek w czasie wojny, kiedy był pan ranny dwukrotnie. Potrzebne mi są od pana, panie Drouet, niektóre informacje”.

W czasie kilku wizyt Bardet otrzymywał dodatkowe instrukcje, dotyczące znowu jednostek radzieckich. Pan Bardet dodał również, że jest konsulem francuskim. Zdziwiło mnie, że zajmuję się podobnymi sprawami, zapytałem go więc dla kogo są przeznaczone te informacje. Na to odpowiedział mi, że informacje przeznaczone są dla II oddziału francuskiego.

Oskarżony naświetlił wyrafinowane metody szantażu stosowane przez konsula Bardet wobec osób pragnących uzyskać z konsulatu francuskiego jakieś świadczenia. Wspomniał m. in., że kiedy jego przyjaciel (Ciąg dalszy na str. 2)

Górnice zespoły ścianowe nową formą socjalistycznego współzawodnictwa pracy

Min. Nieszporek na naradzie węglowych brygad produkcyjnych w Wałbrzychu

WAŁBRZYCH (PAP). W górniczym Domu Kultury w Wałbrzychu odbyła się narada węglowych brygad produkcyjnych. Około 1000 zebranych górników ożywienie witalo przybyłych na naradę: ministra górnictwa i energetyki Nieszporka i wiceministra Lesza oraz przedstawiciela KW PZPR posła Marca.

W swoim przemówieniu minister Nieszporek m. in. powiedział:

„W pierwszym miesiącu planu 6-letniego wałbrzyskie Zjednoczenie wykonało plan w 100 proc. Plan na rok 1950 został rozłożony prawidłowo, dlatego też Zjednoczenie Dolnośląskie ma wszelkie możliwości do wykonania tego planu i do przekroczenia go. Wiemy, że mamy bardzo dobrych górników, zahartowanych w ciężkich warunkach pracy w kopalniach obcych — we Francji i Belgii.

Dolnośląskie Zjednoczenie, które w styczniu br. wykonało plan, ma dobry start do planu 6-letniego. Do tego potrzebna jest dobra organizacja.

„Będziemy wszystko robić, aby Zjednoczenie Dolnośląskie poszło naprzód. Zależy to nie tylko od tego, aby nasi przewodnicy przekraczali swoje normy, lecz aby uświadamiali swoich kolegów i wzbogacali nowe formy współzawodnictwa.”

Przykładne kary za brak dozoru i kontroli

Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu toczyła się w trybie postępowania doraźnego sprawa przeciwko Jerzemu Baranowskiemu, Aleksandrowi Zozulińskiemu oraz Stanisławowi Dobięckiemu z Gubina.

W czasie od października 1948 r. do stycznia 1949 r. — Jerzy Baranowski jako kierownik Polskich Zakładów Zbożowych i Aleksander Zozuliński jako magazynier, nie dopełnili swych obowiązków kontroli jakości przyjmowanego zboża oraz ilości zboża wysłanego z magazynu w Gubinie, wskutek czego doprowadzili do straty w wysokości 8 499 672 zł, wyrządzając w ten sposób poważną szkodę Państwu. Trzeci oskarżony Stanisław Dobięcki stanął pod zarzutem wystawienia fikcyjnego rachunku dla PZZ za rzekome rozładowanie wagonów zboża, czym pomógł Baranowskiemu do popełnienia przestępstwa.

Sąd skazał Jerzego Baranowskiego na 8 lat więzienia z utratą praw publicznych na 5 lat, Aleksandra Zozulińskiego również na 8 lat więzienia z utratą praw publicznych na 4 lata oraz Stanisława Dobięckiego na 3 lata więzienia z utratą praw publicznych na 2 lata. (lc)

Zainteresowanie zagranicą ludowym przemysłem artystycznym Wielkopolski

W tych dniach bawił w Poznaniu przedstawiciel Biura Eksportowego Przemysłu Artystycznego w Warszawie. Interesował się on możliwościami produkcyjnymi haftów wielkopolskich, regionalnych kostiumów i lalek, tkanin artystycznych, pstruchów wielkopolskich (makat) i wycinanek. Istnieje bowiem duże zapotrzebowanie zagranicą na ludowe wyroby wielkopolskiego przemysłu artystycznego.

Należy nadmienić, że bawiąca w ub. roku w Poznaniu wycieczka Polonii Francuskiej zakupiła w „warsztatach przysposobienia i doskonalenia w drobnym przemyśle”, kilkanaście partii regionalnych kostiumów teatralnych i lalek dla polskich zespołów we Francji.

Przed dwoma tygodniami bawiła w Poznaniu przedstawicielka kolonii polskiej w Bombaju (Indie) i pozostawiła poważne zamówienia na wyroby przemysłu ludowego. (pl)

Po przemówieniu ministra Nieszporka zebrani zapoznali się z referatami czołowych przewodników pracy DZPW: Magiery, Michalskiego, Mirachy, Ordaka Alenika, Majorczyka, Czernego i Jaraczewskiego. Przewodnicy szczegółowo omówili najnowsze metody pracy, sprawę dostaw i gospodarki materiałami i narzędziami pracy oraz zagadnienie bezpieczeństwa pracy.

W ożywionej dyskusji zabierał głos kilkudziesięciu górników wałbrzyskich i noworudzkich. Wskazując na przykład brygady zespołowej Stanisława Magiery, górnicy nawoływali do łączenia istniejących niewielkich brygad w zespoły ścianowe, a nawet oddziałowe, stanowiące formę prawdziwie socjalistycznego współzawodnictwa pracy.

W toku dyskusji wielu górników, w odpowiedzi na wezwanie Markiewki podjęło zobowiązania współzawodnictwa długofalowego. W celu przyspieszenia przygotowań dla zwiększenia wydobywania, górnicy kopalni „Biały Kamień”: Korczak, Jokiel Karpat, Beslewski, zamiast wyznaczonych im 57 m bież. robót przygotowawczych, postanowili wykonać 116 m bież. Brygady zespołowe Wieczorka Czyszpaka i Zielińskiego z kopalni „Nowa Ruda” zobowiązały się zwiększyć wydajność ze 140 do 170 prac. normy.

Szygar Ratajka z kopalni „Mieszko” zobowiązał się wykonać roczny plan wydobywania oddziału w 115 procentach. 10-osobowa brygada Makołowskiego zobowiązała się zwiększyć wydajność pracy ze 150 procent do 230 proc. Górnik Dolata z kopalni „Biały Kamień” zobowiązał się w 1-

mieniu 34 górników swojej ściany, zwiększyć wydajność pracy do 150 proc. normy, dając w ciągu trzech miesięcy zamiast 14 556 ton węgla — 21 819 ton. Ponadto zobowiązania indywidualne i zespołowe przyjęło wielu innych górników i brygad kopalń DZPW.

Podsumowując wyniki narady wiceminister górnictwa i energetyki ob. Lesz przeprowadził szczegółową analizę sytuacji Zjednoczenia w zakresie wykonania planu wydobywania.

Narada wykazała pewne niedociągnięcia ze strony dotychczas, dyrekcji Zjedn. i kierownictwa kopalni. W związku z tym Minister

Pracownicy handlu uspołecznionego podejmują wezwanie W. Markiewki

WARSZAWA (PAP). Inicjatywa Wiktora Markiewki, rektora kopalni „Polska”, podchwyciona przez szerokie masy górników, podjęta następnie za przykładem Poręckiego, Markowa i Religi przez robotników budowlanych, a za przykładem tokarza Janowskiego przez metalowców — rozszerzyła się obecnie na pracowników handlu uspołecznionego, którzy podejmują zobowiązania długofalowe.

Pierwszą wystąpił pracownicy warszawskiej ekspozytury wojewódzkiej i hurtowni w Warszawie, doceniając rolę handlu uspołecznionego w gospodarce socjalistycznej oraz rolę współzawodnictwa w podniesieniu rentowności placówek handlu uspołecznionego. Zobowiązują się oni, biorąc za wzór apel Wiktora Markiewki, obniżyć w okresie do dnia 3 sierpnia 1950 r. zaplanowane koszty handlowe w hurtowniach i ekspozyturze o 5 proc. oraz przyspieszyć cykl obrotu towarowego z 21 do 18 dni.

Jednocześnie wzywają ekspozyturę wojewódzką wraz z hurtowniami w Krakowie do podjęcia podobnego zobowiązania

Górnictwa i Energetyki powołał na stanowisko naczelnego dyrektora Zjednoczenia inż. Woźnicę, dotychczasowego dyrektora Zjednoczenia Katowickiego Przemysłu Węglowego, a szereg stanowisk kierowniczych Zjednoczenia obsadzono najlepszymi technikami, inżynierami i sztygarami z Górnego Śląska.

Na zakończenie narady górnicy uchwalili wśród ogromnego entuzjazmu wysłać list do Prezydenta Bolesława Bieruta, w którym zobowiązują się zwiększyć swoje wysiłki w walce o realizację planu 6-letniego.

zania oraz inne centrale handlowe do podjęcia długofalowych zobowiązań w zakresie własnych możliwości.

Strajk górników w USA rozszerza się

NOWY JORK (PAP). Rozpoczęty 9 stycznia strajk górników w Stanach Zjednoczonych nabiera coraz większego rozmachu. Próby rządu, zmierzające do zdławienia bojowej postawy górników i zmuszenia ich do przyjęcia warunków właścicieli kopalni, doprowadziły jedynie do rozszerzenia strajku.

Według wiadomości prasy amerykańskiej, 7 bm. strajkowi w USA 372 tysiące osób z ogólnej liczby 400 tysięcy — członków Związku Zawodowego Górników.

Nieustępliwie stanowisko właścicieli kopalni w konflikcie z górnikami naraza na wielkie straty całą gospodarkę Stanów Zjednoczonych, a w szczególności transport i przemysł stalowy.

Francuskie placówki dyplomatyczne agenturami dywersji i szpiegostwa

(Ciąg dalszy ze str. 1)

niejaki Nikołajew pragnął wyjechać do Francji, to Bardet prosił oskarżonego, aby zaaranżował mu spotkanie z tym osobnikiem. Bardet uzależnił udzielenie wizy francuskiej Nikołajewowi od dostarczenia przez niego informacji dotyczących poczty w Słupsku. Również za szpiegowskie informacje obiecał niejakiemu Turoniowi pomoc w wyjeździe z Polski.

Drouet zeznał, że Bardet zażądał od niego szczegółowych informacji dotyczących transportów kolejowych przechodzących przez Słupsk. W tym celu oskarżony zwerbował dwóch informatorów na koleje.

W lecie 1948 roku Bardet przedstawił oskarżonemu Andre Robineau jako szefa wywiadu na woj. szczecińskie oraz polecił przekazanie Robineau niektórych z agentów.

Poszukując informacji o Armii Radzieckiej, Bardet kazał Drouetowi pozyskać dla pracy w wywiadzie francuskim Niemca Kurt Baumgartena.

Pieniądze, przeznaczone na wynagrodzenie dla agentów, przekazywał oskarżonemu Bardet. Z funduszy tych Drouet płacił każdorazowo za dostarczone informacje szpiegowskie agentom swym Klimczakowi, Maciągowi, Matuszkowi, Zukowskiemu, Wojtasowi i Baumgartenowi.

W specjalnej instrukcji, przekazanej oskarżonemu, Bardet żądał, aby Drouet, werbując no-

André Robineau przyznaje się do winy

Powiedzmy szczerze: Jeszcze ciągle nie wszyscy w Polsce umiemy pod słowami „czujność”, „brak czujności” podkładać konkretne pojęcia. Ciągle jeszcze nie wszyscy dobrze zdają sobie sprawę z tego, jaki jest zakres spraw, interesujących obecne agencje wywiadowcze, i nie wszyscy rozumieją dokładnie, jak niezmiernie doniosłą rzeczą jest ochrona tajemnicy służbowej i państwowej. Proces przeciw André Robineau i współoskarżonym już pierwszego dnia rzucił jasny snop światła na zagadnienie szpiegostwa.

Jakie informacje zbierała szajka Robineau?

Długie chwile ciągnęły się zeznania głównego oskarżonego, kiedy na pytanie sądu wyciszał szczegółowo zakres „zainteresowań” swoich i jego przełożonych organizujących pod maską działalności „dyplomatycznej” sieć szpiegowską. Były to informacje o dyslokacji jednostek wojskowych, o położeniu lotnisk i obiektów wojskowych — a więc informacje o charakterze ściśle militarnym. Były dane o położeniu obiektów przemysłowych, plany dworców kolejowych, listy przebiegu pociągów przez te dworce, plany portów, — a więc i ważne dla obronności kraju informacje o charakterze gospodarczym. Każdy rozumie doniosłość tego rodzaju wiadomości i to, że objęte są one tajemnicą wojskową. Ale Robineau i inni agenci na plany miast północno-zachodniej Polski nanosili i takie szczegóły, jak rozłożenie urzędów, placówki „Służby Polsce”, szpitali, instytucji i urzędów użyteczności publicznej, straży ogniowej, wodociągów, filtrów.

— Dlaczego na następcę Robineau na stanowisko szefa siatki wywiadu francuskiego na północno-zachodnią Polskę poszukiwano kierownictwo tego wywiadu Polaka, w starszym wieku „niezdolnego do służby wojskowej, umiającego się posługiwać aparatem radionadawczym”? — pytał prokurator.

Aby prowadzić swą działalność w wypadku konfliktu z Francją, to znaczy, że na konflikt ten dyplomacyjni przygotowawali się Francuzi od dawna, że ten konflikt sami przygotowywali.

Ale „konflikt” to może znaczyć także trzecia wojna przygotowana przez imperializm amerykański, dla którego pracuje i rząd francuski.

On niedoszły następcą Robineau miał się odznaczać jeszcze jedną kwalifikacją.

— Musiał by to być człowiek bezwzględnie uczciwy — powiedział Robineau, a przez siebie przeszedł w tym momencie szmer oburzenia — oczywiście w stosunku do nas — cynicznie wyjaśniał oskarżony.

A my wiemy, co to znaczy: to znaczy bezwzględnie zaprzędany, bezwzględnie zbrodniczy, bezwzględny wróg Polski. I takich właśnie ludzi werbował wywiad francuski do swej sieci szpiegowskiej, ludzi nienawidzących Polski Ludowej tak dalece, że gotowi byli za pieniądze dostarczać informacji, które by mogły służyć do niszczenia siły gospodarczej Państwa już teraz i do masowego mordowania Polaków, w razie gdyby agresorom udało się rozpętać wojnę przeciw narodowi polskiemu.

Proces szczeciński zgromadził prócz wielu setek osób, zapewniających ogromną salę Wojewódzkiej Rady Narodowej, licznych dziennikarzy polskich i kilkudziesięciu zagranicznych. Są tu przedstawiciele prasy ZSRR i krajów demokracji ludowej, są liczni Francuzi, Anglicy, Amerykanie, nawet Argentyńczycy, są przedstawiciele zagranicznej prasy postępowej — i reakcyjnej. Dano im pełną możność zobaczenia, jak przed sądem Polski Ludowej zostaje zdemaskowany haniebny proceder pewnych francuskich „dyplomatów”. Widzą zawodowego szpiega, który z cynizmem („podała mi się ta praca”) i bezczelnością twierdzi, że angażując się, jako agent wywiadu, uważał, że spełnia swój „żołnierski obowiązek”. Widzą, co należy do obowiązków przedstawicieli dyplomatycznych i konsularnych w oczach obecnego reakcyjnego rządu francuskiego.

Zdemaskowanie haniebnej roboty francuskich szpiegów-dyplomatów, zdemaskowanie fragmentu zbrodniczego systemu działania rządów obozu imperialistycznego, odbywa się publicznie w oczach całego świata, jest wkładem w walkę obozu pokoju przeciw imperializmowi i przeciw tym, którzy przez działalność szpiegowską i dywersyjną przygotowują nową wojnę.

Andrzej Kłominek

Sojusz robotniczo-chłopski pogłębia się

Wyniki narady organizacyjnej CRZZ

WARSZAWA (PAP). Na ogólnokrajowej naradzie kierowników wydziałów organizacyjnych zarządów głównych i

okręgowych poszczególnych związków, omawiano w dniach 3 i 4 bm. metody usprawnienia pracy związkowej.

Jak wynika z dyskusji, ruch łączności załóg fabrycznych ze wsią przybiera coraz bardziej na sile. Przedstawiciele wydziału organizacyjnego CRZZ wyjaśnili w związku z tym, iż 5 procent składki związkowej, przeznaczanej na prowadzenie akcji specjalnych w zakładach organizacjach związkowych, powinno być wykorzystane m. in. na potrzeby wyjeżdżających na wieś ekip robotniczych.

Krytycznie oceniono prace wydziału kobiecego CRZZ, który nie potrafił dotąd ustalić podziału kompetencji między wydziałami kobiecymi związków i kołami Ligi Kobiet. Między jednostkami tymi brak jest współpracy w terenie.

Uczestnicy narady zapoznali się szczegółowo z pracą jednego z produkcyjnych wydziałów organizacyjnych w związkach — wydz. organizacyjnego zarządu Głównego Związku Zaw. Prac. Budowl. W wydziale tym nie tylko zbiegają się plany prac wszystkich działów, ale są one tam koordynowane i ostatecznie uzgadniane.

Ponad 15 mln. bezrobotnych w USA

WASZYNGTON (PAP). Oficjalnie podano do wiadomości, że ilość bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wzrosła w styczniu br. o 991 tys. osób i że w ten sposób ogólna ilość robotników pozostających bez pracy sięga 4500 tysięcy.

Przedstawiciele amerykańskich związków zawodowych podkreślają, że oficjalne cyfry nie odzwierciedlają istotnego stanu rzeczy.

Na podstawie danych statystycznych, zebranych przez związek zawodowe, ocenia się faktyczną liczbę bezrobotnych i częściowo bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych na 15 milionów osób.

Wzrost bezrobocia we Francji

GENEWA (PAP). Według oficjalnych danych, opublikowanych w Paryżu w ciągu roku 1949 liczba zarejestrowanych bezrobotnych we Francji wzrosła o 68 procent.

130 proc. planu przeladunków wykonał w styczniu port szczeciński

SZCZECIN (PAP). Styczniowy plan przeladunku towarów masowych i drobny wykonała załoga portu szczecińskiego w 130 proc.

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZO-OSWIATOWA

CZY TEL NIK

ZEROMSKI S. PRZEDWIOSNIE powieść str. 342 — zł 380,—

ZUŁAWSKI J. SKRZYDŁO DEDAŁA powieść str. 194 411b — zł 240.—

